
 

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  50 del  01 aprile 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno uno del mese di aprile alle ore 18.30 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore  SI 

-  Capece Raffaele                              Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore SI  

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Richiesta alla Regione Campania del contributo per la IV Sagra 
degli antichi saperi e sapori relativa all'anno 2006. 



  
Comune di Carinaro 

 
AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 

Ufficio Cultura e Pubblica Istruzione 

                                                                                                      

Oggetto: Richiesta alla Regione Campania del Contributo per la IV Sagra degli antichi 
saperi e sapori relativa all’anno 2006.  

                                                                                               
Su proposta dell’assessore alla cultura Raffaele Capece 
 
Premesso che:  
- con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 13 giugno 2006 venne approvato il programma 

delle manifestazioni da svolgersi nel corso del periodo estivo; 
- nel predetto programma era prevista la “ IV Sagra degli antichi saperi e sapori”, che ebbe 

effettivamente luogo dal 29 settembre al 01 ottobre 2006; 
- detto appuntamento fu affidato, sotto l’egida del Comune, ad un comitato di associazioni 

(Cittadinanza attiva, Ciclistica Sant’Eufemia, Compagnia del Teatro Stabile Meridionale) di 
cui era stato nominato presidente il signor Mario Sepe da Carinaro; 

- la Sagra, tradizionale appuntamento, si propone di riscoprire “i saperi”, ovvero gli antichi 
mestieri, quella cultura del fare che una volta segnalava la sopravvivenza delle persone, ma 
che col tempo è diventata un’arte e che, purtroppo, oggi rischia di scomparire  senza che le 
nuove generazioni abbiano appreso le conoscenze necessarie di quei mestieri. E si propone 
anche di riscoprire gli antichi “sapori”, fatti di ricette semplici, ma genuine nate dalle 
ristrettezze economiche e da ciò che offriva la coltivazione della terra; 

- un altro scopo che si propongono i promotori della manifestazione è quello di far conoscere 
alle nuove generazioni, che anche loro sono parte di una cultura che ha valori importanti e 
radici profonde, nonostante non abbiano vissuto in prima persona determinati fatti e 
situazioni; 

- il Comune di Carinaro alla manifestazione dell’anno 2006 “IV Sagra degli antichi saperi e 
sapori” provvide a richiedere all’Amministrazione provinciale di Caserta ed alla Regione 
Campania, il patrocinio ed un contributo economico da devolvere a sostegno dell’intervento, 
atteso l’alto valore culturale; 

- la Regione Campania, assessorato al turismo e beni culturali, con nota prot. n. 4020/SP del 
28.06.2006 concesse il proprio patrocinio morale; 

- con atto di Giunta Comunale n. 154 del 12 dicembre 2006, considerato il saldo negativo 
comunicato dal Presidente del Comitato organizzatore signor Mario Sepe, fu deliberato di 
erogare un contributo e contestualmente di destinare per l’anno 2006 i contributi promessi 
dall’Amministrazione provinciale di Caserta e dalla Regione Campania; 

- in data 25 ottobre 2007, protocollo  2007-0904163 il Dirigente del settore cultura della 
Regione ha comunicato che con delibera di G.R. n. 1619 del 20.09.2007 è stata disposta 
l’assegnazione del contributo di € 1.500,00 per la Sagra degli antichi saperi e sapori 
dell’anno 2006, in attuazione della L.R. 7/2003, condizionando la liquidazione all’avvenuta 
adozione di un atto deliberativo che prenda atto del regolare svolgimento della 
manifestazione ed all’approvazione della documentazione fiscale esibita a corredo delle 
spese sostenute per l’iniziativa; 

- il presidente del Comitato organizzatore ha presentato un rendiconto parziale con allegato la 
documentazione fiscale di € 5.575,97   a fronte delle spese  di € 17.243,03 sostenute per la 
manifestazione dell’anno 2006; 

Ritenuto, dover procedere in merito; 

 
 



 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente    
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
1. Di prendere atto del regolare svolgimento della manifestazione “IV Sagra degli antichi 

saperi e sapori” svoltasi in questo Comune nei giorni dal 29 settembre al 1 ottobre 2006. 
2. Di approvare il parziale rendiconto, con allegato la documentazione fiscale di € 5.575,97 a 

fronte delle spese di € 17.243,03 sostenute per la manifestazione dell’anno 2006. 
3. Di incaricare il responsabile dell’area amministrativa a provvedere a tutti gli adempimenti 

necessari per la liquidazione da parte della Regione Campania  del contributo concesso  di € 
1.500,00. 

 

Carinaro  28 marzo 2008 

                                                         
                                                                                             L’Assessore alla cultura 
                                                                                              f.to  Raffaele Capece                             
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta che precede relativa all’argomento     

Oggetto: Richiesta alla Regione Campania del Contributo per la IV Sagra degli antichi 
saperi e sapori relativa all’anno 2006.  

corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Prendere atto del regolare svolgimento della manifestazione “IV Sagra degli antichi 
saperi e sapori” svoltasi in questo Comune nei giorni dal 29 settembre al 1 ottobre 
2006. 

 

2. Approvare il parziale rendiconto, con allegato la documentazione fiscale di € 5.575,97 
a fronte delle spese di € 17.243,03 sostenute per la manifestazione dell’anno 2006. 

 

3. Incaricare il responsabile dell’area amministrativa a provvedere a tutti gli 
adempimenti necessari per la liquidazione da parte della Regione Campania  del 
contributo concesso  di € 1.500,00. 

 

4. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 

 



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D.LGS 18.8.2000,N°267 

 
 

Oggetto: Richiesta alla Regione Campania del Contributo per la IV Sagra degli antichi 
saperi e sapori relativa all’anno 2006.  

  

Parere di regolarità tecnica 
 

Il responsabile del servizio Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla proposta 
di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Carinaro,  18.03.2008 
 
        Il Responsabile del servizio 
                Alfonso Coppola 
 
 

 

Parere di regolarità contabile: IRRILEVANTE 
 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile. 
 
Carinaro, 01.04.2008 
 
         Il Responsabile del servizio 

       (Arturo Barbato) 
 
 

   

 
 

 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – dello 

statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, 01.04.2008 
 
           
                                                                             Il Segretario comunale 
          (D.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio) 

 



  


